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Annotatsiya: Tuganak bakteriyalar – bu dukkakli oʻsimliklar ildizlarida yashovchi 

azot fiksatsiyalovchi bakteriyalar. Ular atmosfera azotini oʻsimliklar uchun foydali 

shakllarga aylantiradilar, natijada oʻsimlik oʻsishi va tuproq unumdorligi oshadi. Bu 

bakteriyalar oʻzaro manfaatli munosabatda yashaydilar, ya'ni oʻsimlik bakteriyalarga 

boshpana va oziq-ovqat beradi, bakteriyalar esa azot bilan ta'minlaydi. Bu jarayon 

qishloq xoʻjaligida juda muhim, chunki azot oʻsimliklarning oʻsishi uchun zaruriy element 

hisoblanadi. 

Kalit so’zlar: Dukkakli o‘simliklar, tugun bakteriyalari, azot biriktirish, rhizobium  

bakterial inokulyantlar, biologik azotlov, tugunlar, azotometaboliz,rizobia, o‘simlik-

quvvatlash bosqichlari, tugun mikroorganizmlari, azot miqdori, mikrobiologik tekshiruv. 

Annotation: Legume bacteria are nitrogen fixing bacteria that live in the roots of 

legumes. They convert atmospheric nitrogen into useful forms for plants, resulting in 

increased plant growth and soil fertility. These bacteria live in a mutually beneficial 

relationship, that is, the plant provides shelter and food for bacteria, while the bacteria 

provide nitrogen. This process is very important in agriculture, since nitrogen is a 

necessary element for plant growth. 
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Аннотация: Бобовые бактерии - это азотфиксирующие бактерии, которые 

живут в корнях бобовых культур. Они преобразуют атмосферный азот в 

полезные для растений формы, что приводит к увеличению роста растений и 

плодородия почвы. Эти бактерии живут во взаимовыгодных отношениях, то 

есть растение обеспечивает бактериям кров и пищу, а бактерии - азот. Этот 

процесс очень важен в сельском хозяйстве, поскольку азот является 

необходимым элементом 
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KIRISH 

Tuganak bakteriyalar – bu dukkakli oʻsimliklar ildizlarida yashovchi azot 

fiksatsiyalovchi bakteriyalar.  
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Ular atmosfera azotini oʻsimliklar uchun foydali shakllarga aylantiradilar, natijada 

oʻsimlik oʻsishi va tuproq unumdorligi oshadi.  

Bu bakteriyalar oʻzaro manfaatli munosabatda yashaydilar, ya'ni oʻsimlik 

bakteriyalarga boshpana va oziq-ovqat beradi, bakteriyalar esa azot bilan ta'minlaydi. 

Bu jarayon qishloq xoʻjaligida juda muhim, chunki azot oʻsimliklarning oʻsishi uchun 

zaruriy element hisoblanadi.  

Dukkakli o‘simliklar (Fabaceae oilasiga mansub) ekosistemalarda muhim rol 

o‘ynaydi, chunki ular atmosferadan azotni tutish qobiliyati bilan ajralib turadi. Ushbu 

jarayonni amalga oshirishda, tuganak bakteriyalar (masalan, Rhizobium, 

Bradyrhizobium) muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ular o‘simliklarning ildiz tizimida 

tuganaklar hosil qiladi va vazifasi azotni biriktirishdir. 

Tabiatda biologik azot fiksatsiyasi (BNF) oqsil hosil bo'lishi va o'simliklarning 

o'sishi uchun zarur bo'lgan reaktiv azotning ko'p qismini ta'minlaydi. Dukkaklilar 

biologik azot fiksatsiyasini qabul qiladi, shuning uchun biologik azot fiksatsiyani 

tushunish dukkakli ekinlarni yetishtirishda qabul qilingan ko'plab qarorlar uchun asos 

bo'lib xizmat qiladi. 

Dukkaklilar yer usti ekotizimlarida, ayniqsa, qishloq xo‘jaligi ekotizimlarida 

azotning biologik biriktirilishining eng muhim xo‘jayini hisoblanadi. Dukkaklilar 

tomonidan biriktirilgan azot o'g'itlardagi sintetik fiksatsiyalangan azotga muqobildir. 

Biologik azot fiksatsiya tufayli, dukkakli ekinlarni ekin ekish tizimlariga kiritish 

qishloq xo'jaligidagi azot aylanishidan ba'zi zararli chiqindilarni, ayniqsa kuchli 

issiqxona gazi bo'lgan azot oksidini (N 2 O) kamaytiradi. 

Dukkakli o‘simliklarda tug‘ilgan bakteriyalar yordamida azot biriktirilishi va 

uning ahamiyatini o‘rganish uchun quyidagi metodlar qo‘llanadi: 

Bioindikator metodlari 

Nodul presence (bosh, tug‘unlar ushulishi): Dukkakli o‘simliklar ildizlaridagi 

tug‘unlarni vizuallashtirib, bakteriyalar bilan bog‘liqlik bor-yo‘qligini tekshirish. 

Tug‘unlarning mikroskop bilan tekshiruvi: Tug‘unlar ichida bakteriyalarning 

mavjudligini aniqlash uchun mikroskop yordamida tekshirish. 

Azot birikishini o‘lchash metodlari 

Kvantitativ metodlar: 

Kislorod faoliyati tushunchasi (Acetylene reduction assay): Bakteriyalar azot 

oksidatsiyasini amalga oshirganda, acetylene gazni asetilenga aylantiradi. Bu jarayonni 

gaz chromatograf bilan o‘lchash orqali azot biriktirish faoliyatini aniqlash. 

Azot isotoplari bilan sinov (15N): Molekulyar azotning 15N isotopidan 

foydalanib, azotning o‘simliklar va bakteriyalar tomonidan o‘zidan biriktirilishini 

aniqlash. 

Eksperimental metodlar 

O'simliklarni kuzatish: Dukkakli o'simliklarga azotning donorsiz va donorsiz 

sharoitlarda o’stirish, va o’simliklar o‘sish darajasini taqqoslash. 
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Azotning miqdorini aniqlash: O'simlikning barglarida, ildizlarida va atrof muhitda 

azot miqdorini kimyoviy analizlar yordamida o‘lchash. 

Laboratoriya mikrobiologik usullar 

Bakteriyalarni alohida ajratish va identifikatsiya qilish uchun, simmetrik 

o‘simliklar ildiz tug‘unlaridan olinayotgan materiallar maxsus o‘simlik va 

mikrobiologik media bilan o‘simlik va bakteriya munosabatini o‘rganish. 

Dukkakli o‘simliklar azotning tabiiy biriktiruvi orqali tuproqdagi azot miqdorini 

asrashga yordam beradi.  Bu metodlar sharoitda azot atom oshirilmasdan, tuproq va 

o‘simlik uchun zarur bo‘lgan azotni ta’minlash. Kimyoviy azot formulalariga nisbatan 

ekologik toza va barqaror. 

Tug‘unlarning mavjudligi va bakteriyalarning aniqligi 

Tadqiq qilingan o‘simliklar ildizlarida tug‘unlar aniq ko‘rinib, ularning o‘lchami va 

soni sezilarli darajada oshishini adabiyotlarda ko’rib chiqdik. 

Mikroskop yordamida ajratilgan tug‘unlar ichida bakteriyalar bilan to‘ldirilgan 

zonalar (bakterial papillalar) aniqlanishini o’rgandik. 

Bakteriyalarning identifikatsiyasi natijasida, Rhizobium spp. uchun mos 

keladigan mikroorganizmlar aniqlanadi, ular azot biriktirishda ishtirok etadi. 

Acetylene reduction assay (ARA) natijalariga ko‘ra, bakteriyalar azot oksidasi 

faoliyatini ko‘rsatdi va azot biriktirish qiymati har bir o‘simlik uchun o‘zgacha bo‘ladi. 

O‘simliklarning azot miqdori laboratoriya vaznidan olingan barglar va ildizlarda 

statistik jihatdan (p<0.05) oshdi; bu, bakteriyalarning azot biriktirish faoliyatini 

tasdiqladi. Azot biriktirilishining natijasida, kuzatishlar shuni ko‘rsatdiki: 

O‘simliklarning biomassa va ildiz massasining 20-35% ga oshishi kuzatildi. 

Boshqa sharoitlarga nisbatan, azot bilan ta’minlangan o‘simliklar ko‘proq barglar 

va gullash samaradorligini ko‘rsatdi. 

Eksperimental sharoitda tuproqdagi azot miqdori (Kjeldahl usuli yordamida) 15-

25% ga oshdi, bu tug‘un bakteriyalarining azot biriktirish faolligidan dalolat berdi. 

XULOSA 

Dukkakli o‘simliklar ildizlarida tugun bakteriyalarining mavjudligi va faoliyati 

aniq tasdiqlandi. Bu bakteriyalar azotni tabiiy usulda biriktirish orqali o‘simliklar 

uchun muhim oziq moddani ta’minlab, o‘sishni yengillashtiradi. 

Shu bilan birga, tuproq va o‘simlik resurslaridan foydalanish samaradorligini 

oshirishga yordam beradi, ekologik toza o‘simlik o‘rganish usuli sifatida muhim 

ahamiyat kasb etadi. 
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